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Como firma, el bienestar de nuestros colaboradores, 
clientes y aliados comerciales es nuestra prioridad, 
por lo que hemos aplicado estrictas medidas de 
seguridad con el fin de proteger lo más valioso que 
poseemos: nuestra salud y nuestras familias.

Actualmente nuestro personal operativo se 
encuentra laborando de forma remota, en la medida 
de lo posible, haciendo uso de herramientas de 
comunicación y tecnología que hemos puesto a su 
disposición, lo que les permite trabajar de forma 
ininterrumpida y segura en cualquier lugar.

Con motivo de la emergencia sanitaria generada por 
la pandemia de COVID-19, el Gobierno Nacional y 
las diferentes entidades de inspección y vigilancia 
han dictado las siguientes disposiciones relevantes a 
ser consideradas durante esta temporada:

Temas societarios

1. A través del Decreto 434 del 10 de marzo de 2020, 
el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, 
extendió los plazos para la renovación de la 
matrícula mercantil, el RUNEOL y los demás 
registros que integran el Registro Único Empresarial 
y Social RUES, hasta el 3 de julio de 2020.

DECRETO 434 DEL 19 DE MARZO DE 2020.

2. A través de la Circular Externa 100-000003 de 
2020, la Superintendencia de Sociedades, amplió los 
plazos para que las sociedades presenten sus 
estados financieros 2019, iniciando el martes 14 de 
abril y hasta el martes 12 de mayo de 2020.

Circular Externa 100-000003 de 2020.

3. Se adiciona el decreto 1074 de 2015, en lo 
referente al desarrollo de reuniones no presenciales 
de juntas de socios, asambleas generales de 
accionistas o juntas directivas y se dictan otras 

disposiciones.

http://www.regiones.gov.co/Inicio/assets/files/26.pdf

Temas laborales

A través de la Circular 021 del 17 de marzo, el 
Ministerio del Trabajo recordó las alternativas 
laborales que el ordenamiento jurídico permite 
aplicar ante una situación como esta: (I) Trabajo en 
Casa, (II) Teletrabajo, (III) Jornada Laboral Flexible.

http://www.regiones.gov.co/Inicio/assets/files/48.pdf

Temas Tributarios

1. A través del Decreto 401, el Ministerio de 
Hacienda estableció medidas especiales para pago 
de impuestos sobre la renta e IVA de empresas de 
transporte aéreo comercial de pasajeros, hoteles y 
quienes tengan como actividad económica principal 
actividades teatrales, de espectáculos musicales en 
vivo y otros espectáculos.

DECRETO 401 DEL 13 DE MARZO DE 2020

2. A través del Decreto 435 de marzo de 2020, se 
modifican los calendarios de la declaración y pago de 
la segunda cuota del impuesto sobre la renta, 
iniciando el 21 de abril y finalizando 19 de mayo, 
según el último y dos últimos dígitos del NIT, para 
grandes contribuyentes y personas jurídicas, 
respectivamente.

Así mismo, se modificación del calendario de plazos 
para la presentación de la declaración anual de 
activos en el exterior de los grandes contribuyentes y 
personas jurídicas, iniciando el 21 de abril y 
finalizando 19 de mayo.

Por su parte, también se establece como plazo 
máximo para pagar la declaración del impuesto 
sobre las ventas -IVA del bimestre marzo - abril de 
2020, hasta el treinta (30) de junio de 2020, para 
aquellas entidades que se dediquen al expendio de 
comidas preparadas, agencias de viaje y operadores 
turísticos.

DECRETO 435 DEL 19 DE MARZO DE 2020

3. Para efectos de lo previsto en el articulo 766 del 
Decreto 1165 de 2019 y demás disposiciones 
concordantes, la vigencia del reconocimiento e 
inscripción de los usuarios aduaneros permanentes y 
usuarios altamente exportadores se prorroga hasta 
el treinta y uno (31) de mayo de 2020.

DECRETO 436 DEL 19 DE MARZO DE 2020

As a firm, the well-being of our collaborators, clients, 
and business partners is our priority, which is why we 
have applied strict security measures to protect what 
we value the most: our health and our families.

Currently, our operating personnel is working 
remotely in as much as possible, using 
communication tools and technology that we have 
made available to them, allowing them to work 
uninterruptedly and safely anywhere.

Due to the health emergency generated by the 
COVID-19 pandemic, the National Government of 
Colombia, and inspection and surveillance entities 
have issued the following relevant provisions to 
consider during this contingency:

Corporate issues

1. Through Decree 434 of March 19, 2020, the 
Ministry of Commerce, Industry and Tourism, 
extended the deadlines for the renewal of the 
commercial registration, the RUNEOL and the other 
registries that conform the RUES Single Business 
and Social Register, until July 3, 2020.

DECREE 434 OF MARCH 19, 2020 

2. Through External Circular 100-000003 of 2020, 
the Companies’ Superintendence extended the 
deadlines for companies to file their 2019 financial 
statements, starting on Tuesday, April 14, and until 
Tuesday, May 12, 2020.

External bulletin 100-000003 2020

3. Decree 1074 of 2015 is added regarding having 
no in-person meetings at shareholders’ meetings, 
general shareholders’ meetings or boards of 
directors, and other provisions are issued.

http://www.regiones.gov.co/Inicio/assets/files/26.pdf 

Labor issues

Through Circular 021 of March 17, the Ministry of 
Labor sent a reminder of the labor alternatives that 
the legal system allows to apply in a situation like 
this: (I) Work at Home, (II) Telecommuting, (III) 
Flexible Labor Day.

http://www.regiones.gov.co/Inicio/assets/files/48.pdf 

Tax Issues

1. Through Decree 401, the Ministry of Finance 
established special measures for the payment of 
income taxes and VAT for commercial air transport 
companies for passengers, hotels, and those whose 
main economic activity are theatrical activities, live 
music shows, and other shows.

DECREE 401 OF MARCH 13, 2020

2. Through Decree 435 of March 2020, the 
schedules for the filing and payment of the second 
installment of the income tax return are modified, 
beginning on April 21 and ending on May 19, 
according to the last, or two last digits of the NIT, for 
large taxpayers and legal entities respectively.

Likewise, the deadline calendar for the filing of the 
annual return of assets abroad for large taxpayers 
and legal entities was modified, beginning on April 
21 and ending on May 19.

It is also established as a maximum term to pay the 
sales tax return (VAT of the March - April 2020, 
bimester) will be June 30, 2020, for those entities 
dedicated to selling prepared food, travel agencies, 
and tour operators.

DECREE 435 OF MARCH 19, 2020 

3. For the provisions of article 766 of Decree 1165 of 
2019 and other concordant provisions, the validity of 
the recognition and registration of permanent 

customs users and highly exporting users is 
extended until May 31, 2020.

DECREE 436 OF MARCH 19, 2020

4. Lastly, through Decree 410, the Ministry of 
Commerce, Industry and Tourism, modified the 
customs tariff for the importation of products 
necessary to face the sanitary emergency caused by 
the coronavirus COVID-19 to 0%.

DECREE 410 OF MARCH 16, 2020

5. The calendar for the taxpayers belonging to the 
Simple Regime was determined, in which they will 
make, every bimester, an advance tax payment for 
the taxable year 2020, starting on May 5, 2020. 

DECREE 401 OF MARCH 2020

J.A. Del Río reaffirms its responsibility to their clients 
of keeping them informed, guarantee the continuity 
of its services, and fulfill its commitments, avoiding, 
as much as we possibly can,  complications for your 
business.

Please keep in mind that you can always reach out to 
us in case you have questions or concerns regarding 
the salary or work situations of your employees to 
see it in conjunction with your legal advisors.
 

4. Por último, a través del Decreto 410, el Ministerio 
de Comercio, Industria y Turismo, modificó el arancel 
de aduanas para la importación de productos 
necesarios para afrontar la emergencia sanitaria 
provocada por el coronavirus COVID-19 a 0%.

DECRETO 410 DEL 16 DE MARZO DE 2020

5. Se determinó el calendario de los contribuyentes 
del Régimen Simple, para pagar cada bimestre el 
anticipo a título de este régimen por el año gravable 
2020, iniciando el 5 de mayo de 2020.

DECRETO 401 DEL 13 DE MARZO DE 2020

J.A. Del Río reafirma su responsabilidad con sus 
clientes de mantenerlos informados, garantizar la 
continuidad de sus servicios y cumplir con sus 
compromisos, evitando, en la medida de lo posible, 
complicaciones para su negocio.

Queremos recordarle que estamos a sus órdenes en 
caso de tener preguntas o inquietudes respecto al 
salario o situaciones laborales de sus empleados, en 
cuyo caso estamos a su completa disposición para 
ver cada caso en conjunto con sus asesores legales. 
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the salary or work situations of your employees to 
see it in conjunction with your legal advisors.
 

4. Por último, a través del Decreto 410, el Ministerio 
de Comercio, Industria y Turismo, modificó el arancel 
de aduanas para la importación de productos 
necesarios para afrontar la emergencia sanitaria 
provocada por el coronavirus COVID-19 a 0%.

DECRETO 410 DEL 16 DE MARZO DE 2020

5. Se determinó el calendario de los contribuyentes 
del Régimen Simple, para pagar cada bimestre el 
anticipo a título de este régimen por el año gravable 
2020, iniciando el 5 de mayo de 2020.

DECRETO 401 DEL 13 DE MARZO DE 2020

J.A. Del Río reafirma su responsabilidad con sus 
clientes de mantenerlos informados, garantizar la 
continuidad de sus servicios y cumplir con sus 
compromisos, evitando, en la medida de lo posible, 
complicaciones para su negocio.

Queremos recordarle que estamos a sus órdenes en 
caso de tener preguntas o inquietudes respecto al 
salario o situaciones laborales de sus empleados, en 
cuyo caso estamos a su completa disposición para 
ver cada caso en conjunto con sus asesores legales. 
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IMPORTANT DISCLAIMER: This document has been prepared by J. A. Del Río for 
our clients and professional associates. This document only refers to Mexican law. 
While every effort has been made to ensure accuracy, no responsibility can be 
accepted for errors or omissions, however caused. The information contained in this 
document should not be relied on as advice and should not be regarded as a 
substitute for detailed advice in individual cases. No responsibility for any loss 
occasioned to any person acting or refraining from action as a result of material in 
this document is accepted by the authors or J. A. Del Río. If advice concerning 
individual problems or other expert assistance is required, we would be pleased to 
oblige. 

AVISO IMPORTANTE: Este boletín ha sido preparado por J. A. Del Río para 
nuestros clientes y asociados profesionales. Este documento se refiere únicamente 
a la ley mexicana. A pesar de que se ha hecho un esfuerzo para asegurar la precisión 
de este documento, no podemos aceptar responsabilidad por errores u omisiones, 
sin importar su causa. La información contenida en esta publicación no debe ser 
tomada como una opinión y no debe ser considerada como substituto de una 
asesoría profesional específica sobre casos particulares. Los autores de J. A. Del Río 
no asumen responsabilidad alguna por pérdidas ocasionadas a personas que actúen 
o se abstengan de actuar como resultado del material de este documento. Si necesita 
asesoría con relación a problemas individuales o cualquier otra asistencia 
profesional, nos dará mucho gusto proporcionársela. 

https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%20436%20DEL%2019%20DE%20MARZO%20DE%202020.pdf
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%20410%20DEL%2016%20DE%20MARZO%20DE%202020.pdf
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%20410%20DEL%2016%20DE%20MARZO%20DE%202020.pdf
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%20401%20DEL%2013%20DE%20MARZO%20DE%202020.pdf
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%20401%20DEL%2013%20DE%20MARZO%20DE%202020.pdf
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About us

J.A. Del Río S.A. De C.V. Es una firma bilingüe de 
contadores enfocados en ayudar a empresas extranjeras 
a hacer negocios en Latinoamérica.

Prestamos servicios a empresas en todo Latinoamérica 
por medio de nuestras oficinas localizadas 
estratégicamente en las principales ciudades de México, 
Centroamérica* y Colombia.

Para mayor información por favor visite nuestro sitio web:

www.jadelrio.com

J.A. Del Río S.A. De C.V. We are a bilingual accounting 
firm dedicated to helping foreign companies doing 
business in Latin America.
 
We provide services to companies across Latin America 
through our offices strategically located in Mexico, 
Central America* and Colombia.

For more information, please visit our website:

www.jadelrio.com

Web Site / Sitio Web: www.jadelrio.com

Contact Us / Contacto: contacto@jadelrio.com

*Oficinas representativas / Representative Offices

Bogotá / Bogotá

Edificio Paralelo 108.
Autopista Norte, Av. Carrera 45.

No. 108-27, Torre 2, Oficina 1502.
Bogotá, Colombia

Tel. +57 (1) 44-31-440

Guadalajara / Guadalajara

Circ. Agustín Yáñez 2613 Piso 2
Col. Arcos Vallarta Sur
Guadalajara, Jalisco.

México 44500

Tel. +52 (33) 3669-5300

León / León

San Mateo, Torre II Blvd.
Campestre 2502, Piso 5, interior 502

Col. El Refugio Campestre
León, Guanajuato 37156

Tel. +52 (447) 1521-730

Monterrey / Monterrey

Torre Comercial América
Av. Batallón de San Patricio 111

Piso 7 interior 703
Col. Valle Oriente

San Pedro Garza García,
Nuevo León 66269

Tel. +52 (81) 4624-0145

Mexico City / Ciudad de México

Av. Paseo de la Reforma 265, Piso 16
Col. Cuauhtémoc

Delegación Cuauhtémoc,
Ciudad de México,

México 06500

Tel. +52 (55) 5531-1425

Guadalajara / Guadalajara

Torre Sterling
Francisco de Quevedo 117, Piso 4-B

Col. Arcos Vallarta Sur,
Guadalajara, Jalisco.

México 44500

Tel. +52 (33) 3615-2303

Our offices / Nuestras oficinas:


